
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/12/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 321 del 22/12/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN

LOCALITA’ SAN TOMMASO NEL COMUNE DI CASTELVENERE SP 79 - SP 82.

IMPORTO COMPLESSIVO €. 285.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E

DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ (D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I.)

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese dicembre alle ore 13:10 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo dell’intervento per la
realizzazione di una rotatoria all’incrocio tra la S.P. n. 79 e la S.P. n. 82, nel comune di Castelvenere per
l’importo complessivo di € 285.000,00, avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI     € 180.597,20

a.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.448,78

a.2) Importo a base di gara € 173.148,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 39.731,38

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 3.611,94

b.3) Spese per procedura di esproprio € 37.795,25

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti di
acquisizione alla procedura di esproprio € 6.000,00

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli statici,
autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire, autorizzazione
sismica, ecc. compreso IVA)

€ 8.920,70

b.6) Autorità di vigilanza € 225,00

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 8.118,52

sommano B) € 104.402,80

  totale A)+B)       € 285.000,00

2. DI DARE ATTO che il progetto definitivo dell’intervento è composto dai seguenti elaborati

01 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

02 - SCHEMA PIANO DESCRITTIVO DI ESPROPRIO

03 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE (CTR 10k – Ortofoto 10k – IGM 25k – Catastale 2k)

04 - STRALCIO RILIEVO STRUMENTALE DI DETTAGLIO INCROCIO SP79 -SP82 San Tommaso (SCALA
1:100)

05 - STRALCIO PLANIMETRICO Aree di esproprio (SCALA 1:100)

06 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (SCALA 1:200)

07 - PLANIMETRIA SEGNALETICA STRADALE (Scala 1:500)

08 - PROFILO LONGITUDINALE E TRASVERSALE - STATO DI FATTO E DI PROGETTO (SCALA 1:200)

09 - SEZIONI STATO DI FATTO E DI PROGETTO

10 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

11 - QUADRO ECONOMICO

12 –PRIME INDICAZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA - AGGIORNAMENTO



3

3. DI APPROVARE, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte
integrante del presente atto e che si allega sotto la lettera a);

4. DI DARE ATTO che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio,
entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto e che ove occorresse potrà essere
disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due anni;

5. DI DARE ATTO che della data di efficacia del presente atto verrà data notizia ai proprietari, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

6. DI DARE ATTO che all’anzidetta occorrente spesa si farà fronte con i fondi di cui D.M. n° 49/2018

 Per l’importo di €. 35.000,00 sul Cap. n.12411;

 Per l’importo di €. 150.000,00 sul Cap. n. 12411;

 Per l’importo di €. 100.000,00 sul Cap. n. 12411.

7. DI TRASMETTERE al dirigente del Settore Tecnico e Amministrativo i relativi atti per gli adempimenti
successivi;

8. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000



4

OGGETTO:

PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA

ROTATORIA IN LOCALITA’ SAN TOMMASO NEL COMUNE DI

CASTELVENERE SP 79 - SP 82. IMPORTO COMPLESSIVO €.

285.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E

DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ (D.P.R. N. 327/2001 E

S.M.I.)

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
9. Le arterie stradali interessate dall’intervento, le SP n. 79 e SP 82, si sviluppano nell’area della valle

Telesina – Titerno. In particolare la strada provinciale n. 79, che si estende per 12,90 km, collega il
comune di Telese Terme coni i comuni di Cerreto Sannita e Castelvenere; la strada provinciale n. 82, che
si estende per 4,60 km, collega i Comuni di Telese Terme e San Salvatore Telesino;

10. La strada provinciale n. 79 al Km 5+380, si incrocia con la strada provinciale n. 82, in località San
Tommaso.

11. con Deliberazione Presidenziale n. 278 del 27/12/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità dei
lavori menzionati in oggetto per un importo complessivo di €.203.000,00:

12. L’intervento prevede la sistemazione dell’intersezione mediante la trasformazione dell’attuale
incrocio in una rotatoria, con diritto di precedenza al flusso della rotatoria, cosiddetta alla “francese”.
Tale trasformazione, attenta anche al paesaggio urbano circostante, avrà caratteristiche tali da porsi
come infrastruttura più sicura per i conducenti e trasportati nei veicoli e più efficace nell’obiettivo di
fluidificazione della circolazione stradale;

13. Il R.U.P dell’intervento in oggetto epigrafato è stato fino al 31/12/2021, l’ing. Giovanni Zosimo
Maiolo, collocato in quiescenza a far data 01/01/2022;

14. Con determinazione dirigenziale n. 737 del 13/04/2022 è stato nominato il nuovo RUP nella persona
dell’ing. Salvatore Minicozzi, Istruttore direttivo esperto tecnico del Settore Infrastrutture dell’Ente, in
sostituzione del precedente RUP;

15. Con riferimento a detto progetto il nuovo RUP ha effettuato una ricognizione complessiva tecnica ed
amministrativa anche alla luce della normativa emanata nell’ultimo anno in merito alla rivisitazione del
progetto per l’aggiornamento del prezzi ai sensi del D.L. n.50 del 17/05/2022, convertito in L. n.91 del
15/07/2022;

16. Il progetto generale così rivisitato, allegato alla presente relazione, è stato elaborato in un unico
intervento il cui importo complessivo, alla luce di detta rivisitazione, risulta pari ad €.285.000,00, avente
il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI     € 180.597,20

a.1)
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 7.448,78

a.2) Importo a base di gara € 173.148,42



5

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 39.731,38

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 3.611,94

b.3) Spese per procedura di esproprio € 37.795,25

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti
di acquisizione alla procedura di esproprio € 6.000,00

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica,
calcoli statici, autorizzazione paesaggistica,
permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc.
compreso IVA)

€ 8.920,70

b.6) Autorità di vigilanza € 225,00

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 8.118,52

sommano B) € 104.402,80

  totale A)+B)       € 285.000,00

17. Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la
Provincia di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

18. Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al
competente Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

19. L’intervento così progettato denominato “Realizzazione di una rotatoria in località San Tommaso nel
Comune di Castelvenere S.P. 79 – S.P. 82”, per l’importo complessivo di €.185.000,00, risulta finanziabile,
con i fondi del predetto D.M. n.49/2018, nel seguente modo:

 Per l’annualità 2019 il predetto programma prevede il finanziamento di €.35.000,00;

 Per l’annualità 2020 il predetto programma prevede il finanziamento di €. 150.000,00;

 Per l’annualità 2021 il predetto programma prevede il finanziamento di €. 100.000,00;

20. Dal punto di vista finanziario l’intervento viene coperto con i seguenti fondi:

OPERE FINANZIATE CON I FONDI D.M. N. 49/2018
ANNUALITA’ 2019

A) IMPORTO PROCEDURA DI ESPROPRIO COMPENSAZIONE ACCONTI

a.1)
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

a.2) Importo a base di gara

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22%

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%

b.3) Spese per procedura di esproprio € 35.000,00

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti
di acquisizione alla procedura di esproprio

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli
statici, autorizzazione paesaggistica, permesso a
costruire, autorizzazione sismica, ecc. compreso IVA)

b.6) Autorità di vigilanza

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti

totale A)+B)       € 35.000,00



6

OPERE FINANZIATE CON I FONDI D.M. N. 49/2018
ANNUALITA’ 2020

A) IMPORTO LAVORI     € 112.321,55

a.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

a.2) Importo a base di gara € 112.321,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 24.710,74

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 2.246,43

b.3)
Spese per procedura di esproprio

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti di
acquisizione alla procedura di esproprio

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli statici,
autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire, autorizzazione
sismica, ecc. compreso IVA)

€ 8.534,70

b.6) Autorità di vigilanza € 225,00

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 1.961,58

sommano B) € 37.678,45

totale A)+B)       € 150.000,00

OPERE FINANZIATE CON I FONDI D.M. N. 49/2018
ANNUALITA’ 2021

A) IMPORTO LAVORI     € 68.275,65

a.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.448,78

a.2) Importo a base di gara € 60.826,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 15.020,64

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 1.365,51

b.3)
Spese per procedura di esproprio - saldo € 2.795,25

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti di
acquisizione alla procedura di esproprio € 6.000,00

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica, calcoli statici,
autorizzazione paesaggistica, permesso a costruire, autorizzazione
sismica, ecc. compreso IVA)

b.6) Autorità di vigilanza

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 6.542,94

sommano B) € 31.724,35

totale A)+B)       € 100.000,00

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Provinciale n.18 del 13/09/2022 è stato approvato, in via
definitiva, il Bilancio di Previsione 2022/2024;

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere all’approvazione del progetto epigrafato per il rispetto dei termini
contenuti nelle disposizioni ministeriali del DM 49/2018, e per la esecuzione degli interventi previsti in
progetto;

CONSIDERATA, ALTRESÌ, l’urgenza a provvedere alla realizzazione dei lavori epigrafati;



7

CONSIDERATO, inoltre, che l’intervento prevede l’esproprio di fondi privati per i quali ai sensi del DPR
327/2001 è stata avviata l procedura ablativa;

VISTO l’art. 12 del DPR 327/2001;

VISTO che l’avviso di avvio del procedimento è stato comunicato personalmente alle ditte proprietarie delle
aree ove è prevista la realizzazione dell’opera, con note del 11 marzo 2020, prot. nn. 7676, 7683, 7685,
7681, 7678; note del 04 maggio 2020 nn. 10526 e 10525, e nota del 16 maggio 2022, prot. n. 11166;

CONSIDERATO che a seguito delle comunicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento, di cui all’art. 16
comma 4 del DPR 327/2001:

1) la ditta proprietaria riportata al n. 1 del Piano di Esproprio ha proposto osservazione, registrata al
protocollo in data 21/05/2020 al n. 11911, alla quale alle quali si è pervenuti a dare riscontro con nota
prot. N. 13559 del 10/06/2020;

2) ditta proprietaria riportata al n. 3 del Piano di Esproprio ha proposto osservazione, registrata al
protocollo in data 21/05/2020 al n. 11913, alla quale alle quali si è pervenuti a dare riscontro con nota
prot. N. 13554 del 10/06/2020;

3) ditta proprietaria riportata al n. 3/bis del Piano di Esproprio ha proposto osservazione, registrata al
protocollo in data 21/05/2020 al n. 11912, alla quale si è pervenuti a dare riscontro con nota prot. N.
13558 del 10/06/2020;

4) ditta proprietaria riportata al n. 5 del Piano di Esproprio ha proposto osservazione registrata al
protocollo in data 24/04/2020 al n. 10072, alla quale si è pervenuti a dare riscontro con nota prot. N.
10867 del 10/06/2020;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del progetto definitivo del progetto generale e dei tre
lotti;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione dei lavori in oggetto;

RESO il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art.49 del T.U.E.L

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

21. DI APPROVARE anche ai fini della pubblica utilità, il progetto definitivo dell’intervento per la
realizzazione di una rotatoria all’incrocio tra la S.P. n. 79 e la S.P. n. 82, nel comune di Castelvenere per
l’importo complessivo di € 285.000,00, avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI     € 180.597,20

a.1)
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 7.448,78



8

a.2) Importo a base di gara € 173.148,42

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 39.731,38

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 3.611,94

b.3) Spese per procedura di esproprio € 37.795,25

b.4)
Spese per registrazione e trascrizione atti
di acquisizione alla procedura di esproprio € 6.000,00

b.5)

Spese generali (Indagini, relazione geologica,
calcoli statici, autorizzazione paesaggistica,
permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc.
compreso IVA)

€ 8.920,70

b.6) Autorità di vigilanza € 225,00

b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti € 8.118,52

sommano B) € 104.402,80

  totale A)+B)       € 285.000,00

22. DI DARE ATTO che il progetto definitivo dell’intervento è composto dai seguenti elaborati

01 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

02 - SCHEMA PIANO DESCRITTIVO DI ESPROPRIO

03 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE (CTR 10k – Ortofoto 10k – IGM 25k – Catastale 2k)

04 - STRALCIO RILIEVO STRUMENTALE DI DETTAGLIO INCROCIO SP79 -SP82 San Tommaso (SCALA

1:100)

05 - STRALCIO PLANIMETRICO Aree di esproprio (SCALA 1:100)

06 - PLANIMETRIA DI PROGETTO (SCALA 1:200)

07 - PLANIMETRIA SEGNALETICA STRADALE (Scala 1:500)

08 - PROFILO LONGITUDINALE E TRASVERSALE - STATO DI FATTO E DI PROGETTO (SCALA 1:200)

09 - SEZIONI STATO DI FATTO E DI PROGETTO

10 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

11 - QUADRO ECONOMICO

12 –PRIME INDICAZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA - AGGIORNAMENTO

23. DI APPROVARE, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte
integrante del presente atto e che si allega sotto la lettera a);

24. DI DARE ATTO che le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio,
entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto e che ove occorresse potrà essere
disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due anni;

25. DI DARE ATTO che della data di efficacia del presente atto verrà data notizia ai proprietari, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

26. DI DARE ATTO che all’anzidetta occorrente spesa si farà fronte con i fondi di cui D.M. n° 49/2018

 Per l’importo di €. 35.000,00 sul Cap. n.12411;
 Per l’importo di €. 150.000,00 sul Cap. n. 12411;
 Per l’importo di €. 100.000,00 sul Cap. n. 12411.

 DI TRASMETTERE al dirigente del Settore Tecnico e Amministrativo i relativi atti per gli adempimenti

successivi;



9

 DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000

Benevento, lì 21/09/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 54 del 21/09/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/09/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/12/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 321 del 22/12/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/12/2022

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


